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Skovlunde, 5. december 2022 

Til Handicaprådet i Ballerup Kommune 

 

HØRINGSSVAR OM KLUBTILBUD FOR MENNESKER MED SÆRLIGE BEHOV 

Det er gået op for mig, at man stadig ikke har vedtaget den beslutning om at lukke aftenklubben på 

Bybjergvej, så hermed et hastigt høringssvar fra mig på vegne af pårørende til dem, der nu står til at miste 

klubtilbuddet.  

Ballerup Kommune mener nu, at dem der har en plads i et bofællesskab ikke også behøver et klubtilbud. 

Det bliver en barsk nyhed at give dem, der nu mister klubben og hvad det medfører efter så mange år. 

Ballerup har mange gange i årenes løb haft klubben på sparekataloget med den begrundelse, at det er et 

KAN tilbud og ikke et SKAL tilbud, og nu skal den så lukkes for nogle medlemmer. Men det har altid været et 

KAN tilbud, så selvom det ikke har været et lovkrav at tilbyde en klub, så har Ballerup så smukt set behovet 

og tilbudt det alligevel. Men i en tid, hvor Ballerup lægger billet ind på at sætte skatten NED, skal vi så 

forklare nogle af medlemmerne, at DE ikke længere skal gå i klubben, fordi det har kommunen ikke råd til! 

Var der nogen, der sagde værdighed? 

Der er medlemmer af aftenklubben, som også bor på Bybjergvej, en stor og åben bygning, og det vil sige, at 

medlemmer i dag, som bor på Bybjergvej, fremover vil kunne se med egne øjne uden at gå hjemmefra, at 

der er nogle der stadig må komme i den aftenklub, som de også selv har været meget glade for i årevis men 

nu er ekskluderet fra, fordi de bor i et bofællesskab. Det kan ingen vel mene er hverken værdigt, rimeligt 

eller pædagogisk, men bevares, det er billigere og iskoldt. Måske skulle man ikke have flyttet klubben til 

Bybjergvej? 

Gennem årene har medlemmerne dannet gode venskaber på kryds og tværs af medlemmer, som kommer 

fra egen lejlighed eller stadig er hjemmeboende, og medlemmer der bor i bofællesskaber. Det er så 

sidstnævnte gruppe, der nu ikke længere må have et klubtilbud.  

Det kloge ved jeres plan, det skal jeg ikke undlade at nævne, er trods alt, at klubben ikke skal lukke for 

dem, der bor for sig selv i egen lejlighed. Det er super godt, for de har det svært nok i forvejen, får ikke spist 

rigtigt og er temmelig ensomme, og ærligt talt får de ikke just hjælp med alt det, som er svært for dem. 

Ballerup kommune er uden tvivl stolte af at have fået stadigt flere i egen lejlighed, fordi det ses på 

budgettet.  

Sociale behov synes at være anerkendt af Ballerup Kommune. Børn og unge generelt har mulighed for at gå 

til sport eller musik for bare at nævne et par muligheder i kommunen. Man sørger også for at de ældre 

pensionister har flere steder at mødes rundt omkring i kommunen, for alle har brug for socialt samvær med 

ligestillede. I Sønderhaven, hvor min søn bor, var tanken i kommunalbestyrelsen i sin tid, at de gamle fra 

plejen og ældreboligerne og beboerne i bofællesskabet kunne få et smukt samvær på tværs. Vi forsøgte 

nogle gange, fx at invitere de gamle til fest i caféen, eller vi holdt fælles Sankt Hans Aften. Men interessen 

var vist kun envejs, så det løb relativt hurtigt ud i sandet…    

Der er meget gode grunde til, at nogle bor i et bofællesskab. Vores gruppe af medlemmer er generelt ikke 

stærke i fx at finde fra A til B selv, og nogle har desuden brug for hjælp, fordi de bruger hjælpemidler og 

andre svagheder. Og nu mener Ballerup Kommune altså, at så må de blive i bofællesskabet, for det er både 

nemmere og især billigere for kommunen. Jeg forudser, at mange bare ender i sofaen foran fjernsynet – 

ikke det mest udviklende eller stimulerende… Beboerne i bofællesskaberne har i overvejende grad ikke 

mulighed for at mødes på anden måde. Men tag endelig ikke fejl, de har samme behov for noget socialt, og 

de har navnlig stor glæde af venskaberne i klubben.  
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Præcis hvor meget, der spares, når nu den klub alligevel fortsætter bare med færre medlemmer, det har jeg 

ikke overblik over, men det har man givetvis på rådhuset, og jeg appellerer til, at man kigger på tallene igen 

og fortsætter tilbuddet for alle til alles glæde. Det er fint at spare, hvis man kan, men det skal gerne kunne 

stå mål med afsavnet. For det er i hvert fald ikke fordi, bofællesskabet i fx Sønderhaven har for meget 

personale, der bare sidder og venter på noget at lave, og som så kan kaste sig over nogle aktiviteter for at 

kompensere for tabet af klubben… 

PS! 

Vandrørene og jungletrommerne fortsætter med at fungere mellem os pårørende, selvom der ikke er 

nogen forældreforening mere. Jeg ved udmærket godt, at andre pårørende har svaret på høringen, og jeg 

er bestemt ikke den eneste pårørende, der mener, at klubben bør fortsætte for alle og vil gøre stor gavn 

også for mennesker, der ikke selv kan formulere sig overfor en kommune og heller ikke er i stand til at 

forlade bofællesskabet. 

Jeg er heller ikke den eneste, der undrer mig over den forråede holdning der er til mennesker med særlige 

behov. Desværre er det ofte på politisk plan, som gør at deres holdninger kommer bredt ud i en befolkning, 

der så bare hører en halv historie og rider med på en bølge. Det er jo meget moderne at hidse sig op over 

andre. Så det her er ikke første gang, og bliver heller ikke den sidste. 

Det med at forældre bare vil malke systemet, er nu oppe igen-igen, desværre også i Ballerup. I 2011 fik 

mange af os nok, og vi var 700 mennesker med og uden handicap fra hele landet der deltog i et 

heldagsmøde under overskriften ”STOP HETZEN”.  Den dag glemmer jeg aldrig nogensinde, det var 

hårrejsende fortællinger. Og lad mig her nøjes med at sige, at INGEN forældre har valgt at skabe et 

handicappet barn, for at malke systemet. Hver især kan vi ikke magte hverken at skabe eller betale egne 

tilbud om specialbørnehave og ditto skole, klub, bolig osv.  

Da FNs Handicapkonvention blev ratificeret i Danmark måtte alle kommuner udarbejde en Handicappolitik. 

Den seneste version, der ligger på Ballerups hjemmesiden, er dateret 2015. Jeg skal ikke gå i detaljer med 

alle punkter, men man kan da godt lige pege på siden med visioner og værdier. Jeg har valgt disse to ud af 

seks – måske skal den politik opdateres så den passer til virkeligheden i Ballerup Kommune, for ord alene 

gør det altså ikke: 

• Ballerup Kommune sikrer ligebehandling af borgere med handicap. De skal have samme muligheder som 

andre for at anvende og udvikle deres ressourcer og opnå livskvalitet og et godt hverdagsliv.  

• Ballerup Kommune medvirker til, at borgere med handicap har mulighed for at deltage i samfundslivet på 

lige vilkår med andre. Det kan for eksempel være på arbejdsmarkedet, i fritids- og kulturlivet.  

 

Lad mig til sidst adressere de bemærkninger man hører med jævne mellemrum: ”vi må have de pårørende 

mere på bane”… Jeg kan love for, at vi forældre, i mit tilfælde efter 40 år, stadig bruger meget tid på vores 

søn. Andre HAR slet ikke forældre mere, så er det søskende, der er trådt til. Og jo! Vi er også ressourcer for 

de gamle i vores familier, men der er altså grænser for, hvad et menneske kan magte, især jo længere op i 

årene, vi kommer. Så regn ikke med, at vi er en guldgrube af ubrugte ressourcer, som I bare skal aktivere.  

 

Mange hilsner 

Lisbeth Schomacker 

mor til Jesper Schomacker, som er beboer i Sønderhaven siden 2012 og mangeårig bruger af aftenklubben 

TEL: 2149 2575 

EMAIL: ls@schomackers.dk 


